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  گرانی تشک مواج و هزینه های لوازم بهداشتی
«حامــد رضایی»، فعال حوزه معلولان اســت که با قطع 
نخاع و معلولیت ۷۱ درصدی دســت وپنجه نــرم می کند. از 
ویلچر اســتفاده می کند و نســبت به بی عدالتی های رخ داده 
در حــوزه افــراد دارای معلولیــت انتقاد زیــادی دارد. او به 
«شــرق» می گوید: «هزینه های تأمین لوازم بهداشتی با توجه 
به وارداتی بودن نمونه های متنوع آن، بســیار گران هســتند. 
ســوند، کیسه های کلوستومی، پوشک، تشک مواج و... بخش 
قابل توجهــی از هزینه های افــراد دارای معلولیت را به خود 
اختصاص می دهد و چنانچه هر کــدام از این ابزارها به دلیل 
گرانی تهیه نشــود، معلولان با زخم بســتر یا عفونت روبه رو 
می شــوند و آن وقت باید حداقل ســه ماه خانه نشین شوند. 
سازمان بهزیســتی هم فقط ماهانه ۳۰۰ هزار تومان از هزینه 
لوازم بهداشــتی را پرداخت می کند و نســبت به کاســتی ها 
تعهدی نــدارد. هزینه خریداری یک تشــک مــواج که برای 
افــراد دارای معلولیت شــدید از جمله افــراد ضایع نخاعی 
بسیار حیاتی است، گران تمام می شود و این تشک ها به دلیل 
اســتفاده زیاد هر سال نیازمند تعمیر اساســی  یا خرید مجدد 
هستند و تعمیر تشــک ها نیز حدود چهار میلیون تومان خرج 
دارد؛ چراکه درصد کهنگی و اســتهلاک آن بســیار بالاست و 
بهزیستی هم زیر بار این هزینه ها نرفته و هر سه یا چهار سال 
یک بار با پیگیری و درخواست های فراوان از سوی مددجویان، 
تشــک مواج تحویل می دهد و بســیاری از مددجویان مجبور 
هستند به خاطر داشتن یک تشک مواج به دوست، آشنا، خیر 

و نیکوکاران، فامیل و ... رو بیندازند...».
به گفته این کنشــگر حوزه معلولان، «بهزیســتی در ابتدا 
لوازم بهداشــتی مورد نیاز معلولان را به صورت ماهانه تأمین 
می کرد که اقدامی مناســب بود اما با حذف بودجه این اقدام 
از سوی سازمان هدفمندی یارانه ها، به تازگی مبلغ این وسایل 
را کــه ماهانه ۳۰۰ هزار تومان اســت، به ایــن افراد پرداخت 
می کنند؛ برای مثال این مبلغ ناچیز هزینه پوشــک، ســونداژ 
و... این فرد ضایع نخاعی نمی شــود و در جلســه مشترکی با 
نماینده هایی از وزارت بهداشــت، محاسبه و اعلام کردیم که 
یک فرد ضایعه نخاعی به جــز هزینه های ضروری دیگر مثل 
تغذیــه و... در ماه فقط به ســه میلیون و ۸۰۰ هزار تومان نیاز 
دارد تا فقط وســایل بهداشتی اش را فراهم کند. حالا با مبلغ 
۳۰۰ هزار تومان کدام بخش از وســایل ضروری بهداشتی اش 
را می توان تأمین کنــد؟ به جز هزینه ها، خانواده های ما علاوه 
بر تأمین هزینه های زندگی، هزینه تأمین وســایل توانبخشــی 
و بهداشــتی، از درد گردن و کمر از پا افتادند و درســت مثل 
خود ما شــدند. آنها تا کی می توانند ما را به دندان کشــیده، 

حمام ببرند، سوار ماشین کنند و کارهای شخصی ما را انجام 
دهند؟».

 دهک بندی پر مشکلِ افراد دارای معلولیت
دهک بندی انجام شــده بر روی افــراد دارای معلولیت از 
جمله مســائل دیگری اســت که این عضــو کمپین معلولان 
به آن اشــاره می کند؛ «در حال حاضر پرداخت مستمری، حق 
پرســتاری و کمک معیشــت ماده ۲۷ براســاس دهک افراد 
انجــام می شــود و قرار گرفتن معلــولان در دهک های بالاتر 
آنهــا را از دریافت خدمات محروم می کند، درحالی که وزارت 
تعاون به بهزیســتی اعلام کرده که دهک بنــدی نباید مبنای 
پرداخت ها باشــد اما در عمل ایــن اتفاق نمی افتد. وقتی هم 
در این زمینــه اعتراضی می کنیم، دهک ها را تغییر داده و بالا 
می برنــد. اگر قانون حمایــت از افــراد دارای معلولیت اجرا 
می شد، ما کمتر شرمنده خانواده بودیم و احساس مفید بودن 
برای خانواده و البته جامعه داشــتیم در حالی که قوانین اجرا 
نشــده در حوزه معلولان، ما را افراد مصرف گرای مطلقی به 

جامعه شناسانده است».
 رهایی معلولان بدون شغل و درآمد

«رضایی» معضل اشــتغال مددجویان بهزیســتی و افراد 
دارای معلولیت را معضل بزرگ و اساسی دانسته که سال ها 
به قوت خود باقی مانده اســت؛ «ما افــراد دارای معلولیت 
برای تأمین مایحتاج خودمان به اشــتغال و درآمد نیاز داریم، 
درحالی که صاحبان مشــاغل قبل از دانســتن شرایط یک فرد 
ویلچرسوار، به او قول شغل می دهند اما وقتی افراد ویلچری 
و جویــای کار را می بیننــد، از اســتخدام و به کار گرفتــن آنها 
خودداری می کنند؛ چرا که تبعات ســخت و دشــوار یک فرد 
دارای معلولیت یا ویلچری برای کارفرمایان زیاد اســت. یک 
فرد ویلچر سوار امکان رفتن به سرویس های بهداشتی متفرقه 
را نداشــته و فــرد ویلچری باید از ســوند و لوازم بهداشــتی 
گران قیمــت در  مدت اشــتغال اســتفاده کنــد، ورودی های 
بســیاری از ســاختمان ها برای تردد معلولان مناسب   نبوده 
و  پله های بی شــماری دارند. به همیــن دلیل امکان کار کردن 
برای افراد دارای معلولیت با سختی های زیادی همراه است؛ 
در حالی که ما به خاطر هزینه های گزاف و روزافزون، و افتادن 

بار آن به دوش خانواده، شرمنده شان هستیم».
وقتــی قانون حمایت از حقوق افــراد دارای معلولیت در 
سال ۱۳۹۶ تصویب شد، بسیاری از معلولان و خانواده هایشان 
تصور می کردند که ســازمان ها و ارگان هــای دیگر مطابق با 
تأکیدات قانونی نســبت به وظایفشــان برای بهبود وضعیت 
معلولان در جامعه گام برمی دارند، این در حالی اســت که در 
سال گذشــته برخی از نهادها و دستگاه های اجرائی به بهانه 

کمبود اعتبارات و منابع بودجه ای، نسبت به تعهدات قانونی 
خود شــانه خالی کرده و قانون حمایت از حقوق افراد دارای 

معلولیت را به رسمیت نشناختند.
 سهل انگاری در قبال معلمان به ضرر معلولان شد

«بهــروز مروتی» مدیر کمپین معلــولان که بارها همراه با 
دیگــر افــراد دارای معلولیت، به صورت حضــوری، میدانی 
و رســانه ای اعتراض خود را نســبت به معوقــات و بودجه 
معلولان اعلام کرده اســت، در گفت وگو با خبرنگار «شــرق» 
تأکید می کند: «متأســفانه با وجود آنکه هر ســال شاهد رشد 
ارقام بودجه بهزیســتی در بخش اشتغال بودیم اما این رقم 
برای ســال جاری به طور بی ســابقه ای، کاهــش ۵۰ درصدی 
داشته از ســوی دیگر بودجه اشــتغال کمیته امداد افزایش 
۴۰ درصدی داشــته و از ۲۵ هزار میلیــارد تومان به ۳۵ هزار 

میلیارد تومان رسیده است».
«مروتی» مدیرکمپین معلولان، با اشاره به اینکه سازمان ها 
و ارگان ها تعهدات قانونی شــان را در برابــر معلولان انجام 
نمی دهند، می افزاید: «بودجه سال گذشته تسهیلات اشتغال 
بهزیســتی ۱۰  هزار میلیارد تومان بوده که البته تا امروز تمام 
این مبلغ به صورت کامل تحقق پیدا نکرده (حدود شش هزار 
میلیــارد تومان از این رقم در نهایت وصول شــده اســت) و 
این رقم با کاهش ۵۰ درصدی، برای ســال آینده به پنج هزار 
میلیارد تومان رسیده اســت. بانک ملی نیز یک ریال از تعهد 
هــزار و ۵۰۰ میلیــارد تومانی اش را انجام نداده و متأســفانه 
در ایــن زمینه نمی توان اقدامی انجــام داد؛ یعنی زور و توان 
سازمان بهزیستی در برابر دیگر نهادها، بیشتر از این نمی رسد؛ 
ظلم بــه معلولان در حدی اســت که حتــی دود حاصل از 
ســهل انگاری ســازمان برنامه و بودجــه در پرداخت حقوق 
معلمان هم به چشم مددجویان بهزیستی رفت؛ به طوری که 
گویا ۶۰۰ میلیارد تومان از معوقات بهزیستی برای پرداخت به 

حقوق معلمان کسر شد.
 پایمال شدن حقوق معلولان

حذف ردیف بودجه، عدم تخصیص بودجه مورد نیاز برای 
اجــرای کامل قانون حمایت از حقــوق معلولان، کاهش ۵۰ 
درصدی بودجه اشــتغال بهزیســتی، عــدم پرداخت عیدی 
مددجویان در دهه اخیر، همراهی و مشارکت مجلس با دولت 
درخصوص عــدم اجرای قانون حمایت از حقوق معلولان از 
مهم ترین مواردی اســت که صدای اعتــراض فعالان حقوق 
معلولان را بلند کرده است. «مروتی» یکی از این فعالان است 
که می گوید  مســئولان، معلولان را با ابزارهایی مانند بودجه 
ایزولــه کرده اند؛ «با وجــود نامه نگاری های مکــرر و برپایی 
تجمعات مســالمت آمیز، دولت با مشــارکت مجلس، ردیف 

بودجــه اجرای قانــون حمایت از حقوق معلــولان را حذف 
کرد، مجلس در این حــوزه حمایتی از افراد دارای معلولیت 
نداشت، حتی بسیار تأسف بار است که بگوییم مجلس در این 
زمینه حامی دولت شــد؛ در حقیقت اتفاق تأسف بار و تلخی 
اســت که مجلس قانونی را که خودش وضع کرده، نقض و 

از آن صیانت نکند.
در کنار حذف ردیف بودجه و نداشــتن بودجه مشــخصی 
برای امسال، اتفاق و حواشی تلخ دیگری هم که از به حاشیه 
راندن و سرکوب افراد دارای معلولیت حکایت دارد، رخ داده 

است.
 مصوبه روی مصوبه!

ازجملــه اینکــه مصوبه ای در تضــاد با مــاده ۲۷ قانون 
حمایت از معلولان بیــرون می آید. دولت مطابق با ماده ۲۷ 
مکلف است کمک هزینه معیشت افراد دارای معلولیت بسیار 
شدید یا شدید فاقد شغل و درآمد را به میزان حداقل دستمزد 
ســالانه تعیین و اعتبارات لازم را در قوانین بودجه ســنواتی 
کشور منظور کند. با این حال «مروتی» مدیر کمپین معلولان از 
یک مصوبه بدون پشتوانه در مجلس می گوید «بهزیستی باید 
مطابق با یک مصوبه مبهم و بدون پشــتوانه اجرائی، رقمی 
به میزان پنج میلیون تومان برای کمک معیشــت افراد دارای 
معلولیت شــدید و غیرشــدید پرداخت کند کــه این مصوبه 
تعارض آشکاری با ماده ۲۷ قانون حمایت از حقوق معلولان 
دارد کــه مجلس به عنوان مرجع تصویــب قانون حمایت از 
حقوق معلولان و مشــاهده مطالبات صورت گرفته در حوزه 
ایــن قانون، از این تعارض آشــکار اطلاعی نداشــته اســت. 
در عین حال این مصوبه در کمیســیون تلفیق که کمیســیونی 
به اصطلاح کارشناسی و در صحن علنی مجلس بدون توجه 
به مغایرت آن با ماده ۲۷ قانون حمایت از حقوق معلولان به 
تصویب می رســد. وقتی ماده قانونی شفافی وجود داشته که 
البته اجرائی هم نمی شــود، چرا باید مصوبه دیگری برخلاف 

آن اعمال شود؟».
 اجرای ماده ۲۷ قانون معلولان اعتبار می خواهد

تخصیص نیافتن منابع بودجه ای برای اجرای مصوبه فوق 
و نامشخص بودن میزان اعتبار برای آن از جمله مشکلات این 
مصوبه مبهم و بدون پشــتوانه بود «اینکه بودجه این مصوبه 
از کدام منبع باید تأمین شــود، یکی از ابهامات بود؛ وجود یک 
واژه حداکثری در این مصوبه دست سازمان بهزیستی را برای 
پرداخت حداقلی و حذف عــدد پنج میلیون تومانی به بهانه 
کمبــود اعتبارات و منابع باز گذاشــته و پرداخت آن را منوط 
به آزمون وســع دانسته است. همچنین اجرای این مصوبه را 
هم برعهده هیئت وزیران گذاشــت و در واقع مصوبه اولیه را 

به صــورت کامل تغییر داد. به همین دلیــل با توجه به کمبود 
منابع و اعتبارات، بســیار بعید می دانیم که مصوبه فوق تا ۱۰ 
ســال آینده نیز عملیاتی شــود؛ چنان که همت و اراده ای هم 
برای اجرای قانون حمایت از حقــوق معلولان وجود ندارد. 
کل بودجه ســازمان بهزیســتی حدود ۱۷، ۱۸ هــزار میلیارد 
تومان اســت؛ در حالی که اجرای مــاده ۲۷ قانون حمایت از 
حقوق معلولان به تنهایی بیش از ســه هــزار میلیارد تومان 

بودجه نیاز دارد».
کاهش ارزش پول ملی، عدم ثبات قیمت کالاهای اساسی 
و تورم فعلی، باعث حذف بســیاری از مواد غذایی از ســفره 
معلولان شده است؛ به طوری که وقتی پای صحبت یا درددل 
افراد دارای معلولیت می نشــینیم، می بینیم و می شنویم که 
آنها درگیر مشکلات فراوان معیشــتی شده و سفره های شان 
روز به روز کوچک تر شــده است. افراد دارای معلولیت ماهانه 
مستمری ناچیزی دریافت می کنند که با خط فقر فعلی، قابل 

مقایسه نیست.
 انتقاد معلولان از حق پرستاری ناچیز

پیش بینی احتمال افزایش تورم افسارگســیخته در ســال 
جــاری برای افــراد دارای معلولیت بســیار بیشــتر اســت؛ 
چرا که هزینه زندگی و مشــکلات پیش روی معلولان با ســایر 
اقشــار جامعه تفاوت فاحشــی دارد. «مروتی»، فعال حوزه 
معلولان، در این زمینه معتقد اســت «میــزان افزایش ناچیز 
مســتمری معلــولان با تورم شــدید حاکم بر اقتصاد کشــور 
تناســب معناداری نداشــته و تورم حاکم، مشکلات معلولان 
در دسترســی به خدمات گران قیمتی ماننــد ابزارهای کمک 
توان بخشــی، وســایل بهداشــتی، خدماتی مانند کاردرمانی، 
فیزیوتراپــی، گفتاردرمانــی، حمل ونقــل و... را چندین برابر 
خواهــد کــرد؛ در حالی که با این شــرایط، نگــرش حاکمیت، 
دولت و مجلس به معلولان مصرف گرایانه بوده و مشکلات، 
چالش ها و نیازهای موجــود آنها را نمی بیند؛ به طوری که در 
زمان تعیین میزان ســبد معاش کارگری، هزینه های جانبی و 
سرسام آور افراد دارای معلولیت هم در نظر گرفته نمی شود.
سرنوشــت افــراد دارای معلولیت در بودجه مشــخص 
می شود و ســال گذشته، سال سخت معیشتی برای معلولان 
ارزیابی شــده است؛ اما به نظر می رسد امسال نیز قرار نیست 
وضعیت رو به بهبود باشــد و مشــکلات ریشه ای و عمیق تر 
خواهد شــد. بر اساس اعلام مسئولان در ســازمان بهزیستی، 
هزینه ســالانه لوازم بهداشــتی برای افــراد دارای معلولیت 
شــدید، حدود ۸۰ میلیون تومان در ســال است؛ اما بهزیستی 
ماهانــه ۳۰۰ هزار تومــان از این هزینــه را پرداخت می کند. 
همچنیــن بــرای حق پرســتاری ۵۰۰ هزار تومــان به صورت 

ماهانه و البته با تأخیر و به صورت نامنظم پرداخت می شود؛ 
در حالی که خدمات پرستاری ۲۴ ســاعته در ماه، دست کم ۲۰ 

میلیون تومان بوده و این رقم ثبات نیز ندارد.
 نان خالی برای معلولان!

معلــولان زیادی برای دریافت یک ســمعک، عصا، ویلچر 
و ســایر وســایل توان بخشی، ســال های طولانی پشت نوبت 
می مانند و حالا در کنار مشــکلات این چنینی و اجرائی نشدن 
قوانین، در حوزه بودجه و اعتبارات نیز هیچ امید، انگیزه و افق 
روشنی پیش روی شان ندارند. چنان که تمام پشتکار پنج ساله 
افــراد دارای معلولیــت، دغدغه منــدان و فعالان مســتقل 
در حــوزه معلولیت بــرای پیگیری بودجه قانــون حمایت از 
حقوق معلولان، به یأس و ناامیدی تبدیل شــده اســت؛ این 
نگرانی هــا از ســوی «جعفر بگلو»، عضــو کمپین حمایت از 
معلولان، عنوان شده است که تأکید می کند: «معلولان همین 
حالا هم از ابتدایی  ترین نیازهای شــان محروم مانده و تحقق 
همین ابتدایی ها برای شــان به آرزو تبدیل شــده است. ما به 
شــرایطی رســیده ایم که تأمین نیازهای اولیه ای مثل ویلچر، 
دارو، خدمات توان بخشی، پوشک، ســوند، کیسه و ... برایمان 
به معضل تبدیل شده است. مستمری ناچیز بهزیستی، کفاف 
هیچ کــدام از این نیازهــای اولیه را نمی دهــد و افراد دارای 
معلولیت زیادی را ســراغ داریم که با این شرایط با نان خالی 
ســپری می کنند. با این وضعیت جای ســؤال دارد که دولت 
بر اساس چه منطقی تصمیم های این چنینی در بحث بودجه 

اعمال می کند؟».
او در جدیدتریــن گفت وگویش با خبرنگار «شــرق» تأکید 
کرده بــود که اگر بودجه فعلی برای افــراد دارای معلولیت 
تصویب شــده و بودجه مربوط به قانــون حمایتی مربوط به 
معلولان حذف شود، سال مرگ معلولان خواهد بود «با توجه 
به اینکه دولــت و وزارتخانه ها به بهانه های مختلف از عمل 
بــه قانون حمایت از حقوق افــراد دارای معلولیت و اجرای 
تمام بندهای آن شانه خالی می کنند، اقدام دولت برای حذف 
ردیف بودجه قانون معلولان در بودجه، شوک بزرگی بود که 
باید از روی تأســف و ضمن عذرخواهی از جامعه معلولیت 
بگویم که امســال، ســال تلخ معلولان خواهد بود و آنها زیر 

آواری از هزاران مشکل خواهند ماند».
 افسردگی و مشکلات روحی افراد دارای معلولیت

«یک ویلچر برقی که در ســال ۹۲، با قیمت ســه میلیون و 
۵۰۰ هزار تومان تهیه می شــد، حالا باید برای تهیه آن رقمی 
معادل ۴۰ تا ۱۶۰ میلیون تومان به بالا هزینه کرد. ویلچر برقی 
دیگر یک آرزوی دست نیافتنی برای یک معلول هم در تهران 
و هم در شهرســتان ها شده است». این فعال حوزه معلولان 

با ارائه این توضیحات می افزاید: «طبق گفته های کارشناسان 
دولتی و سازمان برنامه و بودجه، با افزایش حقوق کارمندی 
و کارگری ابلاغ شــده از ســوی دولت، باید منتظر تورم بیش 
از ۴۰ درصد باشــیم و در این زمینه تناقضی آشــکار در حوزه 
معلولیــت دیده می شــود. به همین دلیل یک فــرد معلول با 
توجه به تمام محدودیت هایی که در زندگی دارد، هزینه های 
دارو، توان بخشــی، پوشاک، وســایل کمک توان بخشی، لوازم 
بهداشتی، کار درمانی، اجاره خانه و ... را هم دارد که باید برای 

تک تک آنها تلاش کند، حسرت بخورد و عذاب بکشد».
او نســبت به پرداخــت دقیقه نودی بخشــی از معوقات 
و ردیف بودجه بــرای معلولان نگران اســت و تبعات آن را 
نگران کننده می داند «همین حالا افراد دارای معلولیت زیادی 
را می شناسیم و سراغ داریم که دچار آسیب های شدید روحی 
و روانی شــده اند و علاوه بر مشــکلات جسمی، با آسیب های 
مضاعفی نیز دست به گریبان هستند. نمونه هایی از خودکشی 
به دنبال افســردگی های روحی داشــته ایم که صدای آنها به 
گوش هیچ کســی نرسیده است. با این شــرایط از دولت توقع 
داشــتیم حداقل طبق وعده هایی که در روز جهانی معلولان 
داده بود، عمل کرده و شعارهای شــان را در این حوزه بازبینی 
کند تا شــاید اگر بخشــی را فراموش کردند، برایشان یادآوری 
شــود؛ اما باز ما در حوزه عمل به شــعارها هم امید چندانی 
نداریم؛ چرا که دولت به تنهایی از مقصران در حوزه معلولان 
است که با حذف ردیف بودجه، ضربه زیادی به خانواده های 
آبرومند معلولان وارد خواهد کرد که به زودی تبعات آن دیده 

خواهد شد».
 آمار بالای معلولیت، آمار کاهش حمایت

«با وجود اینکه دهه های ۸۰ و ۹۰ نگاه  و پیشــرفت  خوبی 
در حــوزه معلولان به وجود آمد و افــراد دارای معلولیت از 
این زمان بیشــتر از گذشــته در جامعه حضــور پیدا می کنند، 
امــا همچنان معلولان زیادی هســتند که بــه دلیل نوع نگاه 
جامعــه، موانع، محدودیت ها و... از امــکان حضور فعال در 
جامعه محروم هســتند که نشان می دهد کمبودهای بسیاری 

باقی مانده است».
«بگلو» کنشــگر در حــوزه افــراد دارای معلولیت با ارائه 
دیدگاه فوق، بــه نقش پررنگ آموزش در حــوزه معلولان و 
تغییر نگاه های جامعه تأکید دارد؛ «ما نمی دانیم تا چه زمان 
باید عاجزانه در حوزه های مختلف درخواســت کنیم و گوش 
شنوایی هم نداشته باشیم. حالا با توجه به آماری که سازمان 
بهزیســتی می دهد، متأسفانه هر ســال با آمار بالای سقوط، 
حوادث یا تصادفات جاده ای، آمار معلولیت بالا رفته اســت. 
قطــع عضو، قطع نخاع و ... که بــرای همان فرد و جامعه بار 

روانی و مالی فراوانی دارد، بســیار زیاد است. پس چرا با این 
وضعیت در حوزه آموزش در بخــش مدارس یا راهنمایی و 
رانندگی در بخش پیشگیری و ... اقدام مؤثری انجام نمی شود 
که از فاجعه پیشگیری شــود؟ اگر گوش شنوایی وجود دارد، 
نبایــد به معلولان به چشــم یــک مصرف کننده نگاه شــود. 
معلولان می توانند مســتقل، خود کفا و توانمند باشند. نقش 
آموزش بســیار پررنگ است اما در کشور ما جایگاه و اهمیتی 
بــالا ندارد. اگر بــا آموزش، تغییر نگرشــی در مورد معلولان 

اعمال شود، بسیاری از مشکلات حل خواهند شد».
 سکوت به چه قیمت؟

«آنچه افراد دارای معلولیت از آن دلگیر هستند، عملکرد 
ضعیف برخی انجمن ها و مؤسساتی است که برای انعکاس 
مطالبات و مشــکلات معلولان سکوت کرده اند. یکی از دلایل 
عدم اجرای قوانین بالا دستی ما معلولان این است که گروه ها 
و انجمن ها به خاطر برخی دلایل، تمایل و رغبتی به همراهی 
با افــراد دارای معلولیت ندارند و از شــرایط فعلی انتقادی 
نمی کنند. حتی مؤسســاتی در حوزه معلولان فعالیت دارند 
که با سوءاســتفاده از نام معلولان، به صــورت غیرقانونی کار 
می کنند و نظارتی هم بر فعالیت آنها اعمال نمی شود. وقتی 
هم درخواست و تقاضای شــفافیت در حوزه درآمد و هزینه 
از آنها داریم، همــکاری نمی کنند. تمام اینها باعث شــده تا 
معلولان و حق و حقوقشــان نادیده گرفته شــده و وضعیت 

زندگی و معیشتی شان روزبه روز سخت تر شود».
او با مطرح کردن این دیــدگاه از عملکرد برخی انجمن ها 
در حــوزه معلولیــت، مشــکلات افــراد دارای معلولیت را 
ریشه ای و ســاختاری عنوان می کند؛ «مســئله بعدی وجود 
مراکز بدون بازده در بدنه ســازمان بهزیستی مثل مراکز مثبت 
زندگی و اورژانس اجتماعی ۱۲۳ است که عملکرد مناسب و 
شایان توجهی ندارند و فقط بار مالی بوده و عامل بزرگ شدن 
بی دلیل ســازمان شــده  اند که تمــام هزینه های ایــن مراکز 
می تواند صرف افراد دارای معلولیتی شــود که با مشــکلات 
عدیده روبه رو هســتند و در هر حال که به بهزیســتی مراجعه 
می کنند با جمله «بودجه نداریم» روبه رو می شوند. مسائل و 
پرونده های مددجوها از مراکز مثبت زندگی به مراکز اســتانی 
یا شهرســتانی مثبت زندگی ارجاع داده می شــود و در عمل 
این مراکز با انجام مــوازی کاری و کار اضافه، عملکرد مؤثری 

ندارند».
 افزایش دغدغه های حوزه معلولان

براســاس این گزارش، «ماده ۲۷ قانون حمایت از حقوق 
معلولان به تنهایی برای دولت بار مالی داشته که براساس 
قانون و تصویب در مجلس لازم الاجراســت؛ اما متأسفانه 

بــا وجود ثبت شــکایت، پیگیری و رایزنی های انجام شــده 
در ایــن زمینــه توفیقــی به دســت نیامد»؛ ایــن جمله از 
ســوی «کولیوند» یکی از اعضای کمپیــن معلولان مطرح 
می شــود: «با وجود آنکه قوه قضائیه دستور اجرای حقوق 
معلولان را داشت؛ اما در عمل به دلیل مشکلات اقتصادی 
حمایت های بالاتری لازم بود. متأسفانه نه  تنها دغدغه های 
معیشــتی، درمانی و... در حوزه معلولان افزایش داشــته؛ 
بلکه با افزایــش تورم افسارگســیخته و گرفتن تصمیمات 
اشــتباه از میزان حمایت نســبت به افراد دارای معلولیت 

به شدت کاسته شده است».
این فعال حوزه معلولان، با اشاره به دلایل پنهان از حذف 
ردیف بودجه قانون حمایت از حقوق معلولان و تبعات منفی 
آن به خبرنگار «شرق» یادآور شــده بود: «دلیل اول از حذف 
غیرقانونی این ردیف بودجه ای این است که یک ابهام دائمی 
از میزان بودجه اختصاص یافته به معلولان ایجاد شــده و راه 
اعتراض و مطالبه گری نیز برای افراد دارای معلولیت بســته 
شــد. در واقع با ایــن اقدام کارشناسی نشــده بودجه حداقلی 
اجرای قانون برای معلولان را هم به ابهام بردند. برای  نمونه 
سازمان بهزیستی برای اجرای قانون معلولان در سال گذشته 
رقمی بالغ بر ۶۰ هزار میلیارد تومان درخواست بودجه داشته 
و تنها دو هــزار و ۸۷۰ میلیارد از این مبلغ در نظر گرفته شــد 
کــه فاصله زیادی با مبلغ مدنظر داشــت؛ بــا توجه به اینکه 
هزینه های افراد دارای معلولیت بســیار بیشــتر از دیگر افراد 
بوده؛ اما افزایش ۲۰، ۳۰ درصدی مســتمری ماهانه برای هر 
فرد یعنی ۵۴۶ هزار تومان توهین به یک فرد دارای معلولیت 
اســت که حذف ردیف بودجه ای نیز به همان اندازه تأسف بار 

و توهین آمیز محسوب می شد».
 حمایت نکردن از اشتغال معلولان

او در پاســخ به این ســؤال کــه رویکرد فراکســیون افراد 
دارای معلولیت در مجلس نســبت به بودجه قانون چگونه 
اســت، تأکید می کنــد: «افــراد دارای معلولیــت در جامعه 
نیازمنــد حمایت و نگاه ویژه ای هســتند؛ اما یکی از ضعف ها 
به عملکرد ضعیف این فراکســیون بازمی گردد؛ چراکه افراد 
منتخب و فعال در این حوزه اشــرافی به مســائل مربوط به 
افراد دارای معلولیت ندارند و منفعل عمل می کنند؛ نظارت 
بــر چگونگی اجرای مصوبات، یکــی از وظایف مهم مجلس 
اســت که متأســفانه بــا وجود پیگیــری در کمیســیون های 
مختلــف، در این زمینه ضعیف عمل می شــود. چنانچه تأثیر 
آن را در بودجــه دیدیم. این در حالی اســت که افراد دارای 
معلولیت بالــغ بر یک میلیون و ۸۰۰ هزار نفر هســتند که به 
حمایت نیاز دارند. همچنین بالغ بر حدود ۵۰۰ هزار نفر پشت 

نوبتی برای دریافت خدمات داریم. یک میلیون و ۲۰۰ هزار فرد 
دارای معلولیت نیز در جســت و جوی شــغل هستند که باید 
به وضوح گفت ســازمان بهزیســتی هیچ حرکت تخصصی و 
کارآمدی برای حمایت از اشتغال یا توانمندسازی افراد دارای 

معلولیت نداشته است».
بــه گفته «کولیوند» از تمام تریبون های در دســترس و در 
زمان ارتباط و رایزنی با مســئولان، از نبود نظارت و ناکارآمدی 
برخی تسهیلات از جمله وام خوداشــتغالی معلولان انتقاد 
کردیــم؛ «صد میلیــون تومانی کــه برای وام خوداشــتغالی 
معلولان در نظر گرفته شــده نیز قابلیت توانمندسازی ندارد 
و مسئولان بالادست و ســازمان بهزیستی از تمام این مسائل 
و کاســتی های موجــود در حــوزه معلولان واقف هســتند. 
مشــکلات متعدد آنها مثل اشــتغال، معیشــت، ضعف های 
مناسب ســازی فضاهای شهری، ســختی های تردد معلولان 
و... همه اطلاع رســانی شده است. اما با وجود مشخص بودن 

محدودیت و کاستی ها، مشکلی مرتفع نمی شود».
 معلولانی که مطالبه گر نیستند

«کولیونــد»، فعــال حــوزه معلــولان در پاســخ بــه این 
ســؤال که آیا افــراد دارای معلولیت برای برگــزاری تجمع 
مســالمت آمیز صنفی و رســاندن صدای مطالبات شــان به 
افکار عمومی، رسانه ها و مســئولان محدودیتی دارند، تأکید 
می کند: «برای برگزاری تجمع مثل اواخر ســال گذشته هیچ 
محدودیتی حتی برای دریافت مجوز قانونی نداریم. مهم ترین 
مشــکل ما حضورنداشــتن و حمایت نکردن خود افراد دارای 
معلولیت اســت که به دلیل نبود آگاهی یا کم آگاهی از حق 
و حقوق شان است. آنها نسبت به قطع مستمری ترس دارند 
یا آن قدر شرایط سخت و دشواری را تحمل می کنند که توان، 
امکان یا شــرایط رفت وآمد و حضــور در تجمع را ندارند؛ اما 
روی هم رفتــه از برخی خانواده های افراد دارای معلولیت در 
این زمینــه گلایه داریم که فرزندان شــان را بیش از اندازه به 
خودشان وابسته کردند و با حمایت های نابجا اجازه استقلال، 

فرصت و حضور در جامعه را به آنها نمی دهند».
مطالبه گری و حق خواهی یکی از مهم ترین اهدافی است 
کــه کمپین معلولان دنبال کرده اســت و به تازگی فراخوانی 
برای جذب فعالان حقوق معلولان از سراســر کشور نیز داده 
اســت تا به این واسطه از معلولانی که انگیزه و اراده ای برای 
حق خواهی و مدیریت تجمع در شــهر یا منطقه خود دارند، 
افراد دارای معلولیت در شهرهای دیگر را جذب، سازماندهی 
و مدیریت کنند. شــاید این اقدام بتواند معلولان را با تلاش و 
حضور مؤثر و مستمر خودشان برای رسیدن به حق و حقوق 

ازدست رفته شان نزدیک کند.

«شرق» گزارش می دهد؛

درد مضاعف معلولانِ بی مسئول
وقتی مسئولان درد معلولان را نمی بینند

در اواخر سال گذشته صدای  معلولان و فعالان حوزه معلولیت به گوش دولت 
و مسئولان نرسید و بالاخره به لطف دولت ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان 

برای سال ۱۴۰۲ حذف شد.
حالا پا در ســالی گذاشــته ایم که طبق نظر کارشناســان اقتصــادی، تنگناهای 

اقتصادی در آن  بی شمار خواهد بود.

به گفته متخصصان، تورم در ســال جاری مرزهای افسارگســیختگی را جابه جا 
خواهد کرد و سال سخت، چنگال های تیزش را در تن آحاد جامعه فرو خواهد برد. 

شرایط به قدری حاد است که صاحبان سرمایه های کلان را نیز می ترساند.
اما در چنین شرایطی، وضعیت افراد دارای معلولیت نه تنها بهبود نیافته بلکه 
عقبگرد  نیز داشته است. همان بودجه حداقلی که سالیان قبل به تنها قانون مربوط 
به معلولان اختصاص می یافت و چه بسا به  طور کامل هم تحقق نمی یافت، اکنون 
همان هم  از دست رفته و تشکل های معلولان و فعالانی که خواستار اجرای قانون 
بودند دوباره باید برای چیزی چانه بزنند که ســال ها عمر عزیزشــان را صرف ایجاد 

آن کرده بودند.
معلولانی که  در حالت عادی وضعیت درمانی و معیشتی خوبی نداشتند امسال 
با چالش های به مراتب بیشــتری روبه رو خواهند بود و این هدیه آقای رئیســی به 

معلولان در سال جدید است .
حالا سفره  خانواده های معلولان کوچک تر از هر وقت دیگری است  و دسترسی 
آنها به دارو و درمان فرزندانشان از هر زمان دیگری سخت تر و دورتر شده، این افراد 
در نبود حمایت دولت دستشان تنگ تر از هر زمانی است و از بسیاری از خواسته های 

حداقلی خود نیز چشم پوشیده اند.
بــه لطف دولت ســیزدهم اگر افراد دارای معلولیت و ســمن های فعال در این 
زمینه تا سال گذشته نسبت به حقوق و قوانین مربوط به خود مطالبه گری  می کردند 
اکنون باید برای لقمه نانی چانه زنی کنند و این یعنی آنها به حدود ۲۰ سال پیش و 
به زمانی که در این کشور هنوز هیچ قانون مدونی برای معلولان نداشت  و ضرورت 

آن به ذهن هیچ کسی نرسیده بود برگشته اند یعنی به سال ۱۳۸۳.
در  حالــی که انتظار مــی رود  حمایت های دولت از معلولان هر روز و هر ســال 

افزون شــود  و زندگی معلولان روز به روز ســهل تر و با رفاه بیشــتری همراه شود؛ 
دولت رفتار نامناســب بیشتری نسبت به این گروه در پیش گرفته است اما عمق این 

فاجعه به همین جا ختم نمی شود.
زیر ســایه حذف ردیف بودجه قانون مذکور از این پس سازمان ها و دستگاه هایی 
که در برابر معلولان وظایف قانونی داشــتند، می توانند از زیر بار انجام وظایف خود 
ســر باز بزنند و فضا برای این اقدام آنان به حد کافی امن اســت و اگر بگوییم شاید 
ایجاد این فضا خواست دولت بوده باشــد، بی انصافی نکرده ایم چراکه حال ماجرا 

ناقل همین پیغام است.
دولتی که قرار بود از محرومان دستگیری کند تنها مجرای توجه قانونی به یکی 
از محروم ترین گروه های جامعه را مســدود و از تخصیص حتی یک ریال بودجه به 
این حوزه امتناع کرد و در سال ۱۴۰۱ به راحتی از تحقق ۵۰درصدی بودجه سازمان 

بهزیســتی کشــور خودداری کرد تا نیمــی از تعهدات روزمره این ســازمان در قبال 
میلیون ها مددجو ناقص و نیمه تمام بماند. اقدامی که تصور آن در ذهن نمی گنجد.
زندگی ســخت و مشقت بار در شــأن افراد دارای معلولیت نیست اما این پدیده 
بیش از هر چیز در شأن دولت نیست. در شأن دولتی نیست که گروهی از شریف ترین 
شهروندان تحت شدیدترین شرایط روزگار بگذرانند و دولت نه تنها برای رفع مشکل 

آنان راه حلی نداشته باشد که راه های موجود را هم ببندد.
از دولت انتظار می رفت در ســال های سخت اقتصادی چنان دیوار امنی به دور 
محرومان بکشــد که هیچ توفانی نتواند امنیت آنان را خدشــه دار کند نه آنکه خود 
دولت به محض احســاس خطر کمبود بودجه ابتدا همان اندک امنیت این گروه را 

از آنان دریغ کند.
آری ایــن دولت، آن دولت منتخب معلولان نیســت. معلولان دولتی را انتخاب 

کرده بودند که قول حمایت و بهبود شرایط را به آنان داده بود پس حالا شاید بهتر 
باشــد دولت توجه و تمرکز خود را از حوزه معلولان بردارد تا این گروه دست کم به 

زندگی سابق خود برگردند.
از دیگر الطاف دولت به طیف معلول می توان به این موضوع اشــاره کرد که در 
ســال ۱۴۰۱ حدود ۴۹ درصد از بودجه سازمان بهزیستی کشور به دست این سازمان 
نرســید و بر این اساس  بسیاری از تعهدات قانون بهزیســتی در قبال جامعه هدف 
به ثمر ننشســت، تجمعات معلولان تأثیری روی نظر دولت نگذاشــت و وعده های 
عوام فریبانه ســازمان برنامــه و بودجه که به نمایندگی از دولت به این قشــر داده  
می شــد در کمال ناباوری پوچ  و توخالی از آب درمی آمد  و عجیب تر آنکه تمام این 
دردها نتوانســت جلوی اقدام دولت مبنی بر حذف ردیف بودجه قانون معلولان را 

بگیرد و مجموعه دولت را نسبت به دردهای افراد دارای معلولیت، متعهد کند . 

خبرنگار حوزه معلولان
رویا بابائی

جوان نابینایی همراه با عصایش  در یکی از قطارهای مترو دست فروشــی می کند. زن میانسال و ناشــنوایی نامه و مدارک یک بیمارستان 
را به دســت دارد و در یکی از ایستگاه های مترو با زبان اشاره و نشــان دادن مدارکش، طلب پول و کمک دارد. زنی که روی ویلچر نشسته 
زباله گردی می کند یا در جســت وجوی مقادیری میوه، کنار یکی از مخازن زباله در حوالی یک مغازه میوه فروشی به سختی مخزن زباله را به 
ســمت خودش می کشاند... این تصاویر در چند سال گذشته کمتر به چشم می خورد اما این تصاویر واقعی و زنده از افراد دارای معلولیتی 
که این روزها به ســختی امرار معاش کرده، سفره هایشان کوچک تر شــده و امیدی به آینده و بهبود شرایط ندارند رو به افزایش و در حال 

عادی شدن برای رهگذران و عموم مردم است.
اواخر ســال گذشته زمزمه هایی از اخبار بد در حوزه افراد دارای معلولیت به گوش رســید تا اینکه حضور تعداد زیادی از این افراد مثل معلولان ضایع نخاعی، ناشنوایان، نابینایان، معلولان 
جسمی- حرکتی، بیماران دیستروفی و ... در بسیاری از تجمعات مسالمت آمیز مقابل مجلس، سازمان برنامه وبودجه، حکایت از وقوع اتفاقاتی تلخ در حوزه معلولیت داشت. نگرانی ها آن قدر 
گسترده بود که حتی کار به گِل گرفتن درهای سازمان برنامه وبودجه از سوی افراد دارای معلولیت رسید اما باز هم توفیقی در حوزه مطالبات به حق معلولان حاصل نشد و سال جدید آنها با 

چالش های فراوان و روزافزونی از جمله حذف ردیف بودجه معلولان از قانون، شروع شد... .

سمیه جاهدعطائیان

بدعهدی دولت در حق معلولان
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